10) Id est, desineret, in me ita se exsereret, ut simul
omne odium consumeretur, non solum effunderetur,
quod proprie respondet verbo *continere*, sed in eo
effundendo finis olli fieret. V. Ernesti Clav. Heu-
mannus haec vera esse oratoris verba existimat: id
in me unum potius, quam in optimum quemque et
in universam rem. eticerent; unde factum desice-
rent: *eticerent autem dictum pro eromerent.*

11) Pro, hoc, inquam, si. Vos, sc. Quirites, quos
a senatu discernit orator.

12) Sive, eam devotionem esse convictam et commis-
sam, uti pro Domo cap. 57-- hanc ergo devotionem
capitis mei, cum ero in sedes meas restitutus, tum
denique *convictam esse et commissam putabo*. De-
votio convicta et commissa autem dicitur, cum existit
conditio eius, sive id, quod voto suscepto a Diis
consequi voluiimus. Ernesti Clav. in *committere*.
Restitutus ergo Cicero eius devotionis erat convictus,
quia fructum, quem illa devotione petierat, erat
consecutus.

13) Quorum erga me benevolentiam eventus declaravit.
Nam homines ex eventu Dei voluntatem aestimant.
Hot.

14) Unum potissimum significat Metellum consulem,
qui adhuc iniunctus Ciceronis tamen non adversabatur
revocationi eius in patriam. Cap. 4. §. 10. Post
red. in Senatu cap. 10. §. 25. Heum,

15) Eys

vestro, maxime laetor, Quirites. Etsi 2
 enim 15) nihil est magis optandum, quam
 prospera, aequabilis, perpetuaque fortuna,
 secundo vitae sine ulla offensione cursu: 16)
 tamen, si mihi tranquilla et placata omnia
 fuissent; 17) incredibili quadam, et paene
 divina, qua nunc, vestro beneficio, fruor,
 laetitiae voluptate 18) caruissim. Quid dul-
 cius hominum generi a natura datum est,
 quam sui cuique liberi? mihi vero 19) et pro-
 pter indulgentiam meam, et propter excellen-
 lens eorum ingenium, 20) vita sunt mea ca-
 riores.

15) *Etsi enim*: ita legendam videtur Hotomanno, quo-
 cum sentit Heumannus, qui *τὸ homini*, quod in
 vulgatis est, delendum censet, scilicet ex *enim na-*
tum. Laetitiam suam de redditu amplificat, et acce-
 pti beneficii magnitudinem hoc loco orditur verbis au-
 gere. Comparat igitur praesentem statum suum,
 quem populo debebat, cum superiori, illumque huic
 longe praefert, quamquam et illum amplissimum fuisse
 fatetur. Minus enim, quae assidue percepta sunt,
 quam quae sunt restituta, delectant. *Hot.*

16) *Secundo cursu* sc. existente. *Offensio*: calamitas.

17) Id est, si nihil adversi mihi accidisset, si fortunam
 nemo turbasset. *Ernesti Clav.*

18) *Laetitiae voluptas*: voluptas, quae oritur ex lae-
 titia.

19) Vero, h. l. asseverantis est, pro *certe*, *sane pos-*
tum. *Indulgentia* praecipue parentum in liberos ca-
 ritatem significat.

20) *Ingenuum* hic significat non solas intellectus vires,
 sed totam hominis indolem: *Naturel*. Ceterum hoc
 amori paterno facile est concedendum, et praesertim
 eius, qui liberis restitutus est. *Hor.*

riores. Tamen non tanta voluptate erant suscepiti, 21) quanta nunc sunt restituti. Nihil cuiquam fuit umquam iucundius, quam mihi meus frater. Non tam id sentiebam, cum fruebar, quam tunc, cum carebam; 22) et posteaquam vos me illi, et mihi eum redidistis. Res familiaris sua quemque delectat: reliquae meae fortunae 23) recuperatae plus mihi nunc voluptatis afferunt, quam tunc incolumes 24) afferebant. Amicitiae, consuetudines, vicinitates, clientelae, 25) ludi

21) Id est, nati. *Suscipere liberos est procreare.* Quae forma loqueudi inde nata est, quod recens editi infantes deponerentur in terra: quos si probasset, et educare decrevisset pater, levabat et suscipiebat.

22) Sic bene Plautus in Captivis Act. 1. Sce. 2. v. 39.
Tum denique homines nostra intelligimus bona, cum, quae in potestate habuimus, ea amissimus.

23) Non enim omnes, sed partem duntaxat ex Clodii praeda et direptione recuperarat. *Hoc.*

24) *Incolumes:* ita Hotomannus legendum suspicatus est, ut paria paribus referantur. Respondet enim hoc *reliquis fortunis.* *Mihi autem refertur ad utrumque: reliquae plus vol. afferunt, et tunc incolumes afferebant.* Graevius vulgatam scripturam, quae est *incolumi*, tuetur, et hic repetendum putat *reliquae fortunae*, ut sit sententia: fortunae meae, quaecumque nunc sint, mihi plus afferunt voluptatis, quam afferebant incolumi.

25) *Clientelae:* officium clientum in me patronum. *Ludi:* gladiatorii, circenses, scenici, quos etiam principes viri spectare consueverant. Sed hoc dicit fortasse temporis causa. Nam quos alii dies ludis dabant,

ludi denique, et dies festi, quid haberent
voluptatis, carendo magis intellecti, quam
fruendo. Iam vero honos, dignitas, locus,⁴
ordo, beneficia vestra, ²⁶⁾ quamquam mihi
semper clarissima visa sunt, tamen ea nunc
renovata, illustriora videntur, quam si ob-
scurata non essent. Ipsa autem patria, dii
immortales! dici vix potest, quid carita-
tis, ²⁷⁾ quid voluptatis habeat! quae species
Italiae! quae celebritas ²⁸⁾ oppidorum! quae
forma regionum! qui agri! quae fruges, quae
pulchritudo urbis! quae humanitas civium!
quae reipublicae dignitas! quae vestra maie-
stas! Quibus eaq; omnibus antea rebus sic
fruebar, ut nemo magis. Sed tamquam ²⁹⁾
bona valitudo iucundior est eis, qui ex gravi
morbo recreati sunt, quam qui numquam
aegro corpore fuerunt: sic ea omnia deside-
rata magis, quam assidue percepta, dele-
ctant.

dabant, ipse in studiis consumebat, *Pro Arch.*
cap. 6. §. 13.

²⁶⁾ *Pro quae vestra beneficia sunt, Appositio. Heum.*

²⁷⁾ *Quid ponitur pro quantum. Habeat: latinitas re-
quirit coniunctivum habeat; Vulgo est habet. Quid
caritatis habeat patria, idem significat, quod quam
cara sua cuique sit patria.*

²⁸⁾ *Incolarum frequentia. Ita pro Arch. cap. 3. ce-
lebris urbs, i. e. quae abundat incolis,*

²⁹⁾ *Pro tamquam rescripsit Graevius sicut; sed tam-
quam est retinendum secundum Heumannum et Er-
nestii. Ita enim saepius locutus est Cicerio alibi.*

2ctant. Quorsum 1) igitur haec disputo? squorsum? ut intelligere possitis, neminem umquam tanta eloquentia fuisse, 2) neque tam divino atque incredibili genere dicendi, qui vestrorum magnitudinem multitudinemque beneficiorum, quae in me fratremque meum, et liberos nostros 3) contulisti, non modo augere, aut ornare oratione, sed enumerare, aut consequi possit. A parentibus, 4) id quod necesse erat, parvus 5) sum procreatutus:

- 1) *Quorsum*, id, quod alii dixissent: *quem ad finem*; quod autem non est: *wozu?* zu welchem Ende? sed potius: *quousque?* quamdiu?
- 2) Hanc sententiam aliis verbis insigne expressam vide in Orat. post red. in Senatu cap. 1. Pro Marcello cap. 2.
- 3) Id est, liberos meos et liberos fratribus mei. *Heuman.* Non modo, hoc est, non dicam. *Pro Marcello* cap. 2. *Augere:* amplificare, celebrare, magnificentius aliquid iactare, quam verius. *Ornare:* illustrare. *Enumerare* respicit *multitudinem*, *consequi* autem *magnitudinem* beneficiorum.
- 4) Comparat iam restitutionem suam cum parentum, Deorum, et populi Romani beneficiis, et recens hoc multo praestantius esse ostendit ex eo, quod illa gradatim et cum aliquo intervallo acceperat: nunc vera omnia illa universa et uno tempore adeptus est. *Hot.* *Id quod necesse erat:* ut natura rerum fert, secundum naturae ordinem.
- 5) *Parvus* et *consularis* sibi opponuntur; quare male Graevius *parvus* eilei voluit. Hoc enim sibi vult orator: Plus debo vobis, quam parentibus meis. Ab iis enim necessitate naturali natus sum *homo parvus*: a vobis contra, cum me revocallis in patriam, pri-

tus: a vobis natus sum consularis. Illi mihi fratrem, incognitum, qualis futurus esset, dederunt: vos spectatum et incredibili pietate cognitum reddidistis. Rempublicam illis accepi⁶⁾ temporibus eam, quae paene amissa esset: ⁷⁾ a vobis iam recuperavi, quam aliquando omnes unius opera ⁸⁾ servatam indicaverunt. Dii immortales mihi liberos dederunt: vos reddidistis. Multa praeterea a diis

finamque mihi reddidistis dignitatem, natus sum *vir magnus*, *vir sc. consularis*. Vocare autem veteres solebant, ut illum, quo nati erant, diem, sic et illum, quo amplissimos honores recuperaverant, *diem natalem suum*. Ipse noster in Orat. post red. in senatu cap. 11, Et lib. VI. ad Attic. epist. 6. restitutionem et renovationem pristinae dignitatis, quam post exsilio calamitatem adeptus erat, eleganter vocat *παλιγγενετον* suam. Immo magis perhie lib. III. epist. 20. *Diem natalem redditus mei, cura, ut in suis aedibus annoenissimis agam tecum.* Et lib. IV. epist. 1. de hoc ipso reditu suo: *alterius vitae quoddam initium ordimur. Heum.*

- 6) *Accipere rempubl. capessere rempubl. accedere ad rempubl.* crobro usurpat Cicero, pro magistratus adipisci. Hoc loco autem de solo consulatu suo loquitur. Ergo idem est, quod factus sum consul. *Hot.*
 7) *Amissa esset: vulgo est.* Vitium ortum est a compendio, ut saepe alibi. Hoc autem sibi vult orator illo tempore parum abfuit, quin amitteretur ea et prorsus interiret. *Heum.*
 8) De se ipso autem loquitur, propter extinctam consilio ac virtute sua coniurationem. v. cap. 7. *Manus.* Aliquando non semper de futuro, sed et de praeterito tempore dicitur, ut hoc loco,

diis immortalibus optata consecuti sumus: nisi vestra voluntas 9) fuisset, omnibus divinis muneribus carnissemus. Vestros denique honores, quos eramus gradatim 10) singulos assecuti, nunc a vobis universos habemus: ut, quantum antea parentibus, quantum diis immortalibus, quantum vobismetipſis, tantum hoc tempore uni 11) populo Romano debeamus.

6 Nam cum in ipso beneficio vestro tanta magnitudo est, ut eam complecti oratione non possim: tum in studiis vestris tacta animorum declarata est voluntas, ut non solum calamitatem mihi detraxisse, sed etiam dignitatem auxisse videamini. Non enim pro meo reditu, ut pro P. Popillii, 1) nobilissimi hominis,

9) Benevolentia, in me restituendo. *Hoc om.*

10) Fuerat enim Cicero Quaestor, Aedilis, Praetor, denique Consul.

11) Uni: ita legendum censet Ernesti, quem secutus sum. Hanc lectionem veram puto, quia omnia sibi bene respondent: *quantum, tantum; antea, hoc tempore; diis imm. parentibus, vobismetipſis, uni populo Romano-*

1) Totum hunc locum totidem paene verbis inculcat in Orat. post red. in senatu cap. 15. P. Popilius, cum in consulatu amicos Tib. Gracchi in exsilium egisset, postea C. Gracchus legem aduersus eos ferente, qui cives Rom. indicta causa ex urbe eiecerint, Italia profugit, rogatione vero L. Bestiae trib. pl. restitutus est. *Brutus* cap. 34. *Adolescentes filii; erwachsene Söhne.*

minis, adolescentes filii, et multi praeterea cognati ²⁾ atque affines deprecati sunt: non, ut pro Q. Metello, ³⁾ clarissimo viro, iam spectata aetate filius; non L. Diadematus, ⁴⁾ consularis, summa auctoritate vir, non C. Metellus censorius, ⁵⁾ non eorum liberi, non Q. Metellus Nepos, ⁶⁾ qui tum consulatum petebat,

- ²⁾ *Cognati*: qui quasi ab eodem orti progenitive sunt, *Blutsverwandte*. *Affines*, qui inter se coniunctionem sive propinquitatem per nuptias contraxerunt.
- ³⁾ Numidico. Pro Arch. cap. 3. Lege Saturnini elicetur, quod in eius legem, quam non iure rogatam iudicarat, iurare nollet. Revocatur deprecante filio et tota familia. Filius etiam *Pius* propterea nominatus est, quod pietate sua et assiduis precibus patrem restituit. *Clarissimi* dicuntur non nisi senatores.
- ⁴⁾ L. Metellus Diadematus, Macedonici filius, pro Numidico intercessit. Diadematus dictus est a diadematice, quo ulceris in fronte tegendi causa utebatur. Cave autem, ne *Diadematum* cum *Dalmatico* confundas et pro uno habeas, cum *Dalmaticus* sit *Diademati* frater patruelis. Est enim Dalmaticus Calvi filius, Calvus vero Macedonici frater. V. Ernesti Clav. *Consularis* dicitur, qui consulatu functus est.
- ⁵⁾ C. Metellus Censorius, Macedonici quartus filius, qui et dicitur *Caprarius*. Censor fuit cum Q. Metello Numidico, et candidatus *Consulatus*, cum moreretur pater.
- ⁶⁾ Balearici filius. *Sororum*: sorores Metellorum intellige. *Luculli*: nam L. Lucullus uxorem habuit Metelli Numidici sororem. Ver. IV. cap. 66. *Servilii*: P. Servilius Ilauricus Q. Metelli Macedonici filia, sorore Metellorum quatuor, filiorum Macedonici, natus est. *Manut*. *Scipiones*: P. Scipio Nasica, qui cum genere suo Cn. Pompeio consulatum gessit, adopta-

petebat, non sororum filii, Luculli, Servili, Scipiones: permulti enim tum Metelli aut Metellarum 7) liberi pro Q. Metelli redditu vobis ac patribus vestris supplicaverunt. Quodsi ipsius summa dignitas maxima eque res gestae 8) non satis valerent: tamen filii pietas, propinquorum preces, adolescentium squalor, maiorum natu lacrymae populum Romanum movere potuerunt. Nam C. Marii, qui post illos veteres clarissimos consulares, 9) vestra patrumque memoria, tertius ante me consularis, subiit indignissimam fortunam praestantissima sua gloria, dissimilis fuit

- adoptatus est a Metello Pio, unde Q. Caecilius Metellus Pius Scipio, et modo P. modo Q. dicitur. Hinc Cicero Macedonicum in orat. pro Domo huius proavum vocat.
- 7) *Metellarum*, ita legendum videtur pro *Metellorum*, quod est in aliis. Scilicet non solum Metelli, eorumque liberi, qui sunt ipsi Metelli, sed etiam Metellarum filii, qui iam non sunt Metelli, sed quorum matres erant e familia Metellia, e. g. Luculli, Scipiones, pro Metelli redditu supplicarunt. *Lambinus*. *Supplicare* est precari humiliter, ergo plus, quam orare, rogare.
- 8) In Numidico bello. *Squalor*: significat vestes lugubres, squalidas, et sordidas, candidis splendentibusque togis oppositas, quibus utebantur, qui vel pro se vel pro alio deprecabantur. Paullo post vocat *sordes lugubres*, et iterum *squalorem* et *squalorem sordesque*. Et cap. 7. vocat *vestem mutantam*, id quod et fecit pro Ligario cap. 11. *Heum*.
- 9) Post Popillium et Metellum. *Indignissimam fortunam*: cum post sextum consulatum a Sulla in exsilium una cum filio ejectus est.

fuit ratio. Non enim ille deprecatione rediit: sed in diffensu 10) civium, exercitu se armisque revocavit. Me autem 11) nudum a propinquis, nulla cognatione munitum, nullo armorum ac tumultus metu, C. Pisonis, 12) generi mei, divina quaedam et inaudita pietas atque virtus, fratrisque mei miserrimi atque optimi quotidianae lacrymae fordesque lugubres a vobis deprecatae sunt. Frater erat unus, qui suo squalore vestros oculos infleteret: 13) qui suo fletu desiderium mei, memoriamque renovaret: qui statuerat, Quirites, si vos me sibi non reddidistis, eandem subire fortunam: et tanto in me amore exstitit, ut negaret fas esse, non modo domicilio, sed ne sepulcro quidem 14) se a me esse seiunctum. Pro me praesente senatus, hominumque praeterea viginti milia

10) Haec est vulgata lectio. Alii: *discessu*, quod defendit Ernesti. Intelligit autem seditionem civilem.

11) *Me autem*: alii *At me*. Nihil refert.

12) C. Piso, gener Ciceronis, Ponti et Bithyniae quaesturam pro socii salute neglexit. Post red. in senatu cap. 15. *Inaudita pietas*: hanc lectionem suavit Ernesti, et libenter in textum *recepit pietas pro auctoritas*, quae Pisani, questori adhuc, non convenit.

13) Hoc est moveret ad dolorem.

14) Hoc non consentit, ut recte observavit Ernesti, verbo *negaret*; debebat potius esse *sed vel*, sive *etiam*, nisi subintelligitur *diceret*, pro *negaret*.

lia vestem mutaverunt: pro me absente 15) unius squalorem sordesque vidistis. Unus hic, inventus est, [qui domi,] qui in foro mihi esse posset pietate filius, beneficio parens, amore idem, qui semper fuit, frater. 16) Nam coniugis 17) miserae squalor et luctus, atque optimae filiae moeror assiduus, filiique parvi desiderium mei, lacrymaeque pueriles,

aut

15) MSS. et edd. habent *pro eo me absente, pro eodem me absente, pro me absente, pro eodem absente, sine me.* Hoc ultimum recepit Ernesti; vis enim, inquit, est in *eodem*. Mirum sc. in *eodem* homine non idem factum praesente et *absente*.

16) Ita Ernelli hunc locum esse constituendum arbitratur, eiusque correctio cuivis se facile probabit. Sensus est: omnia hic unus praestitit, quae filii, parentes, fratres praestare possunt. Valde autem dubito, verba ista, *qui domi*, esse a Cicerone; immo potius sunt a glossatore, quod valde probabile facit locus similis in Oratione post red. in senatu cap. 15. Inepte hic commemorantur domestica officia. Hinc uncis inclusi ea, et Graevius delevit, praesidio munitus antiquorum codicūm. Cicero praecedentia verba explicat et ostendit, unicum fratrem suisse, qui pro se populo fuerit supplex. Nam illum unum suisse, qui potuerit in foro versari, et supplicando ipsius causam agere, cum id officium ei nec uxori, nec filia, nec filiolus posset praestare. Lectio Graevii, quae a vulgata non valde discrepat, est: *Unus hic, qui in foro posset esse mihi pietate filius, inventus est beneficio parens etc.*

17) Coniux Ciceronis fuit Terentia; filia, Tullia; filius, M. Cicero; frater, Q. Cicero. *Magnam partem*, id est, magna ex parte. Cic. de off. lib. 1. cap. 9.

aut itineribus necessariis, aut magnam partem tectis ac tenebris continebantur. Quare hoc maius 1) est vestrum in nos promeritum, quod non multitudini propinquorum, sed nobis metipis nos reddidistis.

Sed quemadmodum propinqui, quos ego 4) parare non potui, 2) mihi ad deprecandam 9 calamitatem meam non fuerunt: sic, illud, quod 3) mea virtus praestare debuit, adiutores, auctores, hortatoresque 4) ad me restituendum ita multi fuerunt, ut longe superiores omnes 5) hac dignitate copiaque 6) superarem. Numquam de P. Popillio, clarius 7) atque fortissimo viro; numquam de Q. Metello, nobilissimo et constantissimo cive;

num-

1) Id est, eo maius.

2) Significare videtur, sibi perpaucos ac fere nullos propinquos fuisse. Nam multos habere propinquos, munus est fortunae. Sensus: nullos habui propinquos, qui deprecarentur calamitatem. Pro fuerunt vulgo adfuerunt;

3) Rara dictio illud *quod pro id quod*. Ceterum facile apparet, opponi inter se haec duo: *quos ego parare non potui*, et *quod mea virtus praestare debuit*. Dicit scilicet, propinquos multos habere, esse munus fortunae, idque non esse in potestate nostra; at amicos sibi quemque conciliare posse virtute sua et rebus praeclare gestis. *Heuman*.

4) Haec tria servari et possunt et debent ad rem augendam.

5) P. Popillum et Metellum Numidicum, qui ante me eandem subierunt fortunam. *Idem*.

6) Scilicet patronorum atque amicorum.

numquam de C. Mario, custode civitatis⁷⁾
atque imperii vestri, in senatu mentio facta
est. Tribunitiis superiores⁸⁾ illi rogationi-
bus, ⁹⁾ nulla auctoritate senatus sunt restituti.
Marius vero non modo non a senatu, sed
etiam oppresso senatu est restitutus: ¹⁰⁾ nec
rerum gestarum memoria in reditu C. Marii,
sed exercitus atque arma valuerunt. At de
me ut valeret, ¹¹⁾ semper senatus flagitavit:
ut aliquando perficeretur, cum primum li-
cuit,

⁷⁾ Praecipue propter innumerabiles Cimbrorum Tauto-
norumque copias ab illo superatas. Ex hoc bello
cum victor rediret, primores civitatis, qui ipsi tam-
quam novo homini inviderant, conservatam ab eo
republicam fatebantur.

⁸⁾ Superiores suspectum videtur, atque huc aliunde
tractum. Est enim plane alienum, cum pertineat ad
eos, quos proxime nominavit. Uncis inclusit Ernesti.

⁹⁾ Tribunitiae rogationes dicuntur, quae a tribunis la-
tae sunt. Rogationis autem nomine continetur lex,
in qua ferenda populus a tribuno rogatur, velutne,
iubeatne? Quae rogatio, si populus eam accepe-
rat, lex fiebat. Auctoritate senatus. V. Ernesti
Clav. in auctoritas. Nulla auctoritate i. e. sine
auctoritate.

¹⁰⁾ V. cap. 15. orat. in senatu. De reditu Marii ex
Africa lego Flor. lib. III. cap. 21. Pro non modo
vulgo non modo non. Delevit Graevius non; male-
Quam enim profert rationem, hic non valet. Dic-
tum tantum non modo pro non modo non, sequente
sed ne quidem, id quod docuit Manutius ad ep. 9.
lib. I. ad Div. Nostri vero loci alia est ratio.

¹¹⁾ Subaudi e proximo: rerum gestarum memoria
Semper-flagitavit: etiam Pisone et Gabinio coll.

cuit, 12) frequentia atque auctoritate perfecit. Nullus in eorum reditu motus municipiorum et coloniarum factus est. 13) At me in patriam ter suis decretis Italia cuncta revocavit. 14) Illi, inimicis, interfectis, 15) magna civium caede facta, reducti sunt: ego iis, a quibus electus sum, 16) provincias obtinentibus, inimico autem 17) optimo viro et mitissimo, 18) altero consule 19) redu-

M 2 ctus

12) Lentulo et Metello coll. per vim Clodianorum: quae tandem summo magistratum consensu superata est. *Hot.*

13) Ut in meo reditu factus est. Omnibus enim in municipiis et coloniis cives ad comitia de Cicerone revocando concurrerunt. Sed ad eorum reditum iuvandum nihil fecere municipia. Non venerunt Romanum. *Motus* ergo hic in meliorem partem dicitur. *Municipium* est genus oppidorum Italiae, quod iure civitatis Romanae donatum erat, sed ita, ut legibus suis uteretur et suis magistratibus. *Cives municipii* dicuntur *municipes*.

14) Id est, decrevit, me esse reducendum.

15) Gracchus et Saturnino. *Hot.*

16) Pisone et Gabinio Coll. quorum ille Macedoniam, hic Syriam obtinuit.

17) Q. Metello consule, Lentuli collega, qui tribunus plebis Ciceronem abeuntem consulatu concionis habendas potestate privaverat. *Orat. post red. in senatu cap. 10. Manut.*

18) Verbis utitur lenientibus id, quod dixerat: *inimico autem.* *Ident.*

19) Delevi hic verbum referente, quod in vulgaris est post *Consule*. Intelligitur hic Q. Metellus, qui quidem illo tempore cum Cicerone in gratiam rediit,

ctus sum: cum is inimicus, 20) qui ad meam
perniciem vocem suam communibus hosti-
bus 21) praebuisset, spiritu duntaxat vive-
ret, 22) re quidem infra omnes mortuos
5 amandatus esset. Numquam de P. Popillio
11 L. Optimus, 1) fortissimus consul, numquam
de Q. Metello non modo C. Marius, qui erat
inimicus, 2) sed ne is quidem, qui secutus
est, M. Antonius, 3) homo eloquentissimus,
cum

cum ei inimicus antea esset propter Clodium, sed de
Cicerone revocando non retulit ad senatum. Lentu-
lus, collega eius, retulit, et Metellus non adversa-
tus est intercedendo. §. 15.

20) Adduci non potest Manutius, ut hunc esse credat
P. Clodium, quia, post mentionem consulum, non
de privato homine, sed de magistratu loquitur: Clo-
dius autem magistratum nullum gerebat hoc anno.
Itaque significari credit Atilium illum, tribunum pl.
qui Kalendis Ian. Lentulo consule de redditu Cicero-
nis referente rem distulit. §. 11. *Kalendis vero*
Ian. posteaquam etc. Eundem intelligit Ernesti.

21) Pisoni et Gabinio et Cladio, non meis solum, sed
totius reip. hostibus. *Vocem suam:* cum in senatu
referente Lentulo, Kal. Ian. intercessit. Vox autem
intercedentis haec est, *veto. Manut.*

22) Nihil praeter spiritum reliqui haberet. *Hot.*

1) Qui Consul cum Q. Fabio C. Gracchum interfecit.
In quo huius loci posita vis est. Nam cum Popillius
ob eam causam, quia Tiberium interficerat, exsula-
ret; rectum erat, eum ab eo revocari, qui ipse simi-
lem ob causam Caium fratrem sustulerat. *Hot.*

2) Causam inimicitarum ipse Cicero exposuit. lib. III.
de off. cap. 20.

3) Orator, qui C. Mario sextum consuli una cum A.
Albino successit. *Hotom.*

eum A. Albino collega senatum aut populum est cohortatus. At pro me superiores consules 4) semper, ut referrent, efflagitati sunt: sed veriti sunt, ne gratiae causa 5) facere viderentur, quod alter mihi affinis erat, alterius causam capitatis receperam: qui provinciarum foedere irretiti, totum illum annum querelas senatus, luctus bonorum, Italiae gemitum pertulerunt. Kalendis vero Ian. 6) posteaquam orba respublica 7) consulis

4) Piso et Gabinius. *Sed veriti sunt etc.* Haec per ironiam dicuntur. Non enim id veriti sunt, sed pactio provinciarum irretiti, numquam referre voluerunt. *Manut.*

5) Sarcastum (*Σαρκασμόν*) Graeci hanc figuram appellant, cum acerba ironia sub speciosis verbis subiicitur. Uterque autem infestissimus Ciceroni hostis fuit. *Affinis:* alter consul Piso erat C. Pisonis, Ciceronis generi, cognatus. *Provinciarum foedere:* quod pacti erant cum inimico Ciceronis, Clodio. Hic enim tribunus pl. provinciam Syriam Gabinio, Macedoniam Pisoni spoponderat, ea lege, si Ciceronem non adiuvissent. *Hot.* *Pertulerunt:* quia, cum quaeri, senatum, lugere bonos, Italiam gemere viderent, de me tamen referre noluerunt. *Manut.*

6) Cum P. Lentulus, Q. Metellus, novi consules magistratum inierunt. *Hot.* Consules die VI Kalendas Aug. designabantur, et Kal. Ian. demum remp. capessabant. *Kalendae* dicuntur primus dies cuiusque mensis a verbo antiquo *kalo*, hoc est *voco*, quia pontifex *kalando*, sive *vocando* novam lunam populo nunciabat.

7) Gloriose ita loquitur Cicero. Is scilicet memor, se oppressis Catilinae pestiferis consiliis patrem patricie appell-

lis fidem, tamquam legitimi tutoris, imploravit, P. Lentulus consul, parens, deus salutis nostrae, 8) vitae, fortunae, memoriae, nominis, simulac de religione retulit, 9) nihil humanarum rerum sibi prius, quam de me agendum iudicavit. Atque eo die confecta res esset, nisi is tribunus plebis, 10) quem ego maximis beneficiis quaestorem consul ornaveram, cum et cunctus ordo, et multi eum summi viri orarent, et Cn. Oppius sacer, optimus vir, ad pedes eius

appellatum esse, rempublicam se carentem vocat orbam. Heum.

8) *Deus salutis nostrae*: ita legendum censet Lambinus pro *salus nostrae vitae*, quae est vulgata scriptura. Ei assentitur Graevius, fretus auctoritate ms. Dresd. Lambini coniecturam in textum recipere nullus dubitavi cum Ernesti. *Salus pro salutis ortum est e compendio scribendi.*

9) Relatio prima consulis esse solebat de Feriis Latinis, quae indicebantur a consulibus, simulac magistratum inierant, ad renovandum foedus in Albano monte cum populis Latinis quadraginta septem. Sed non tantum de feriis latinis prima fuit consulis relatio, sed omniuo de religione. Itaque delevi solemnis, quod in vulgatis est ante religione, siquidem in Ms. Francii non legatur.

10) Sex. Atilius, quem in Sextiana cap. 34. scribit, cum qmnes in senatu, aliasque alio gravius et ornatus de sua salute dixissent, fieretque sine ulla varietate discessio, surrexisse, nec ausum esse, cum esset emtus, intercedere; sed noctem sibi ad deliberandum postulasie.

eius flens iaceret, noctem sibi ad deliberandum postulasset: quae deliberatio non in redenda, quemadmodum nonnulli arbitrabantur, sed, ut patefactum est, 11) in augenda mercede 12) consumta est. Postea res acta est in senatu alia nulla et cum variis rationibus impediretur, 13) voluntate tamen perspecta senatus, causa ad vos mense Ian. 14) deferebatur. Hic tantum interfuit 15) inter me et inimicos meos. Ego, cum homines in

11) Quia posterò die intercessit: cum se moram nullam esse facturum dixisset. *Deliberatio*: tempus deliberationi constitutum.

12) Quam a Clodianis acceperat. *Pro Sextio cap. 34: merces duplicata est.*

13) *Pro Sext. cap. 35. Cum omni mora, ludificatio ne, calumnia, senatus auctoritas impediretur.*

14) Significat autem diem VIII. Kalendas Febr. quo die in forum ventum est, ad legem de Cicerone revocando rogandam, id quod in senatu Cn. Pompeius suaserat, ut ad senatus auctoritatem populi quoque beneficium adiungeretur. Princeps rogationis fuit Q. Fabricius, tribunus pl. qui templum aliquanto ante lucem occupaverat. *Pro Sext. cap. 35. Nostram lectionem defendit Heumannus. Graevius fecutus est Gruterianam, quae copulam et habet ante voluntate non ante cum, et perfecta pro perspecta.*

15) Exponit iam Cicero causas discessus sui, ne videatur ignavia et timiditate profugisse. *Rerpublicam Clodianorum vi atque armis oppressam tamdiu nullam fuisse disputat, dum singulari Consulum, ceterorumque magistratum studio, Cn. vero Pompeii virtute, tota denique Italia deprecante, ipse cum illa simul restitutus est. Hot.*

in tribunalij Aurelio 16) palam conscribi centuriarique vidissem: cum intelligerem, veteres ad spem caedis Catilinae copias esse revocatas; cum viderem, ex ea parte 17) homines, cuius partis nos vel principes numerabamur, partim quod mihi inviderent, partim quod sibi timerent, aut proditores esse, aut desertores salutis meae: cum duo consules, emti pactione provinciarum, 18) auctores se inimicis reipublicae tradidissent: cum egestatem, avaritiam, libidines suas 19) viderent expleri non posie, nisi me constrictum domesticis hostibus 20) dedissent; cum senatus equitesque Romani flere pro me, ac, mutata veste, vobis supplicare edictis atque imperiis

16) *Tribunal Aurelium*: v. *Ernesti Clav.* Praeterea mentio huius tribunalis delectusque facta est pro Sext. cap. 15. in L. Pisonem cap. 5. in Senatu cap. 13. §. 33. *Centuriare*: in centurias describere homines, ut militent. *Clodius* homines plebeios, servos convocabat, in ordines describebat, ut pugnarent contra Ciceronem, si resistere legi et Romae manere vellet.

17) Ex parte optimatum, *Numerabamur*: i. e. habebamur. *Proditores*: quod mihi inviderent. *Desertores*: quod sibi timerent. *Manut.*

18) V. cap. 5. §. 11. n. 5.

19) *Egestatem* de Gabinio dicit. *Avaritiam* in Pisonem confertur; *Libidines suas* in utrumque consulem. *Manut.*

20) *Hostibus reipublicae*, qui domi et intus grassabantur. *Hoc om.*

21) *Edicta*

riis 21) vetarentur: cum omnium provinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera, reconciliationes gratiarum, sanguine meo sancirentur; cum omnes boni non reeusarent, quin vel pro me, vel mecum perirent: armis decertare pro mea salute nolui, quod et vincere et vinci luctuosum reipublicae fore putavi. At inimici mei, mense 14 Ian. 22) cum de me ageretur, corporibus civium trucidatis, flumine sanguinis meum reditum intercludendum putaverunt. 23) Ita 6 que cum ego abfui, eam rempublicam habuistis, ut aeque me, atque illam, restituendam putaretis. Ego autem, in qua civitate nihil valeret senatus, omnis esset impunitas, nulla iudicia, vis et ferrum in foro versarentur; cum privati 1) se parietum praefidio, non legum tuerentur; trihuni plebis, 2) vobis inspectantibus, vulnerarentur, ad magistratum domos cum ferro et facibus iretur,

con-

21) *Edicta et imperia* etiam in altera Or. post. red. cap. 7, coniunguntur. *Sancirentur:* confirmarentur,

22) V. §. 12. n. 13.

23) Post red. in senatu cap. 3.

1) Cn. Pompeius, metu insidiarum Clodii tribuni plebis in Senatu cap. 2. *Privatus* autem dicitur, quia magistratum non gerebat. Itaque *privati* et *magistratus* sibi opponuntur.

2) P. Sextius potissimum, quem in ea oratione, quae illum defendit, plurimis vulneribus concisum dicit Cap. 37.

3) A.

consulis fasces 3) frangerentur, deorum immortalium 4) templa incenderentur: rempublicam esse nullam putavi. Itaque neque, republica exterminata, mihi locum in hac urbe esse duxi: nec, si illa restitueretur, duabitavi, quin me secum ipsa reduceret. An ego cum mihi esset exploratissimum, P. Lentulum proximo anno consulem futurum, qui illis ipsis reipublicae periculosis temporibus aedilis curulis, 5) me consule, omnium meorum consiliorum particeps periculorumque socius fuisset: dubitarem, quin is me, confectum consularibus vulneribus, consulari medicina 6) ad salutem reduceret? Hoc duce, collega 7) autem eius, clementissimo atque optimo viro, primo non adversante, post etiam adiuvante, reliqui magistratus pae-
ne omnes, 8) fuerunt defensores salutis meae:
ex quibus excellenti animq; virtute, aucto-
ritate,

3) A. Gabinii, ut et ipse in Pisoniana cap. 12. testatur.
Fasces autem erant insignia consulium.

4) Nympharum. In senatu cap. 3.

5) Qui curam aedium, annonae et ludorum habuit.
Curulis dicitur a sella *curuli*, qua utebatur.

6) Notetur hic allegoria. *Consularia* enim *vulnera* sunt machinationes Pisonis et Gabinii, Ciceronem opprimendi; *medicina* autem *consularis* auxilium Lentuli consulis.

7) Q. Caecilio Metello.

8) Excepto uno praetore Appie Claudio, P. Clodii fra-
tre, et duobus tribunis plebis Sex. Atilio Serrano,
Numerio Quintio. *Manat*.

9) Qui

ritate, praesidio, copiis, T. Annus et P. Sextius, 9) praestanti in me benevolentia et divino studio exstiterunt: eodemque P. Lentulo auctore, et pariter referente 10) collega, frequentissimus senatus, uno dissentiente, 11) nullo intercedente, dignitatem meam, quibus potuit, verbis amplissimis ornavit: salutem vobis, municipiis coloniisque omnibus commendavit. Ita me nudum a propin-¹⁶
quis, nulla cognatione munatum, consules, praetores, tribuni plebis, senatus, Italia cuncta, semper a vobis deprecata est: denique omnes, qui vestris maximis beneficiis honoribusque sunt ornati, producti ad vos ab eodem, 12) non solum ad me conservandum vos cohortati sunt, sed etiam rerum mearum gestarum auctores, testes, laudatores